ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Думы Советского района
«О внесении изменений в Устав Советского района»

г. Советский									7 ноября 2025 г.

Место проведения публичных слушаний: ул. 50 лет Пионерии, д. 10, 4 этаж, зал заседаний, г. Советский, Советский район, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра.

	Дата проведения публичных слушаний:
	06.11.2025

	Время начала и окончания регистрации участников публичных слушаний:
	17:00 – 18:00 часов по местному времени.

	Количество зарегистрированных участников публичных слушаний:
	0 человек.

	Время начала и окончания публичных слушаний:
	18:00 -18:15 часов по местному времени.

Вопрос, вынесенный на публичные слушания: проект решения Думы Советского района «О внесении изменений в Устав Советского района» (далее Проект).

Инициатор проведения публичных слушаний: Дума Советского района

Публичные слушания назначены: решением Думы Советского района от 09.10.2025 № 412 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Советского района «О внесении изменений в Устав Советского района», опубликованным в периодическом печатном издании «Вестник Советского района» от 14.10.2025 № 848 и размещенном на сайте Советского района www.sovrnhmao.ru: во вкладке «Публичные слушания и обсуждения», а также в меню «Органы местного самоуправления» в разделе «Дума Советского района» в подразделе  «Решения Думы» и в подразделе «Общие сведения» -  «Публичные слушания».

Источник официального опубликования информационного сообщения о проведении публичных слушаний и Проекта: периодическое печатное издание «Вестник Советского района» от 14.10.2025 № 848 и от 15.10.2025 № 849, официальный сайт Советского района www.sovrnhmao.ru: во вкладке «Публичные слушания и обсуждения», а также в меню «Органы местного самоуправления» в разделе «Дума Советского района» в подразделе  «Решения Думы» и в подразделе «Общие сведения» - «Публичные слушания».

Присутствовали:

	Председатель организационного комитета (председательствующий):
	Аширова Людмила Петровна, председатель Думы Советского района;

	Члены организационного комитета:
	Мельникова Ольга Александровна, начальник отдела аппарата Думы Советского района по организационным и правовым вопросам

	Кочурова Юлия Анатольевна, заместитель главы Советского района

	Секретарь организационного комитета:
	Лукинских Надежда Владимировна, специалист-эксперт отдела аппарата Думы Советского района по организационным и правовым вопросам

Председательствующий открыл публичные слушания в 18:00 часов по местному времени.
Выступили:
1) Председательствующий огласил состав Организационного комитета, Проект, инициатора публичных слушаний, Порядок проведения публичных слушаний, утвержденный решением Думы Советского района от 09.10.2025 № 412 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Советского района «О внесении изменений в Устав Советского района»;
2) Мельникова О.А. выступила с подробным разъяснением и обоснованием Проекта.

	В период с 20 октября 2025 года по 5 ноября 2025 года в организационный комитет от участников публичных слушаний, в том числе через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), к Проекту поступило 1 предложение от администрации Советского района: в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 № 550-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О молодежной политике в Российской Федерации», дополнить Проект нормами, предусматривающими закрепление новых полномочий администрации Советского района по решению вопросов местного значения:
	-содействие развитию инфраструктуры молодежной политики, в том числе создание и обеспечение функционирования муниципальных учреждений молодежной политики на территории муниципального образования;
	-содействие реализации выдвигаемых инициатив, в том числе инициативных проектов, молодежи муниципального образования;
[bookmark: _GoBack]	-организация и осуществление мониторинга эффективности патриотического воспитания молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи в Российской Федерации, на территории муниципального образования.

	06.11.2026 во время проведения публичных слушаний от докладчика Мельниковой О.А., начальника отдела аппарата Думы Советского района по организационным и правовым вопросам, поступили следующие предложения по Проекту:
1)	В связи с тем, что Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» не предусмотрена такая форма участия населения в осуществлении местного самоуправления как «Обращения граждан в органы местного самоуправления», предлагается проект решения дополнить нормой и статью 16 Устава Советского района изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Территориальное общественное самоуправление
1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории муниципального образования для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Думой района.
3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний (конференций) граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.
4. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, иные территории проживания граждан. Каждая из указанных территорий проживания граждан может входить только в одно территориальное общественное самоуправление.
5. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях (конференциях) граждан, проживающих на соответствующей территории.
6. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления администрацией района. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется нормативными правовыми актами Думы района.
7. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.
8. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста.
9. В случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Думы района, уставом территориального общественного самоуправления, полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов). Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов определяется нормативными правовыми актами Думы района, уставом территориального общественного самоуправления.
10. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста.
11. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:
1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;
2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов территориального общественного самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления;
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.
12. Органы территориального общественного самоуправления:
1) действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей территории;
	2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;
	3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях граждан решений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения соответствующей территории;
	4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.
	13. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.
14. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:
1) территория, на которой оно осуществляется;
2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;
4) порядок принятия решений;
5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;
6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.
	15. Дополнительные требования к уставу территориального общественного самоуправления органами местного самоуправления устанавливаться не могут.
16. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета определяются нормативными правовыми актами Думы района.»;
2)	Подпункт 1.16.5 пункта 1.16 части 1 проекта решения изложить в следующей редакции:
«1.16.5. Часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. В соответствии с принципом единства системы публичной власти глава района одновременно замещает государственную должность Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальную должность.»;
3)	Дополнить проект решения и внести следующие изменения в статью 24 Устава Советского района:
	«1) Часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:
	1. В исключительной компетенции главы района находятся:
1) представительство муниципального образования в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;
2) подписание и обнародование в порядке, установленном настоящим уставом, нормативных правовых актов, принятых Думой района;
3) издание в пределах своих полномочий правовых актов;
4) право требования созыва внеочередного заседания Думы района.»;
	«2) Дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«Глава района, возглавляет администрацию района, обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».

Других предложений и замечаний от участников публичных слушаний к Проекту не поступили.
Председательствующий подвел итоги публичных слушаний.

Председательствующий закрыл публичные слушания в 18:15 часов по местному времени.
Аудио - и/или видеозапись публичных слушаний, прямая трансляция публичных слушаний на официальном сайте Советского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не проводилась.

Организационный комитет решил:
1) оригиналы настоящего протокола и Заключения по результатам публичных слушаний по проекту решения Думы Советского района «О внесении изменений в Устав Советского района» направить в Думу Советского района.

Настоящий протокол составлен в 2 экземплярах.

	Председательствующий
	__________________
	Аширова Л.П.

	Секретарь организационного комитета
	__________________
	Лукинских Н.В.